3) aprovação da operação de crédito pela STN; 4) 

análise de crédito e risco junto ao BDMG; e 5) aprovação do projeto pelo BDMG. 

11.  Pelas condições apresentadas, e considerando o prazo de carência, é possível 

presumir que o empréstimo ensejará um dispêndio mensal da ordem de R$ 24.000,00 

(vinte e quatro mil reais) a título de amortização, durante 60 (sessenta) meses.  

12.  Há de se destacar que o empréstimo está sendo contratado para a execução 

de obras de drenagem nas vias públicas dos bairros Brasilinha e Frei Humberto, obras 

essenciais para posterior pavimentação das vias, sendo, então, em nosso juízo, medida de